1

公益社団法人愛知県医師会 第 22回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 29年 10月 26日(木) 午後 2時 30分～午後 4時 30分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／横 井  隆  城  義 政

理 事／吉 田  貴  伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗

    樫 尾 富 二  樋 口 俊 寛  伊藤富士子  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一

    森  孝 生  野 田 正 治  林  義 久  羽生田正行  浅 井 清 和

監 事／可世木成明  川 上 雅 正

代議員会議長／伊 藤 宣 夫

代議員会副議長／杉 田 洋 一  山 本  楯

欠 席 者

副会長(代表理事)／市 川 朝 洋

監 事／野 口 良 樹

議事録作成者  前 橋 正 之

※纐纈理事早退の為、協議事項 3 から報告事項 14 については出席者 22 名(うち理事 17

名)にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 23名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１) 後援並びに共催について

①一般社団法人瀬戸旭医師会(会長 黒江幸四郎)の行う日医認定産業医研修会

〔H30.1/18(木)〕の共催について

②独立行政法人労働者健康安全機構愛知産業保健総合支援センター(所長 山本 楯)主

催の日医認定産業医研修会〔H30.2/10(土)〕の共催について

2

③一般社団法人愛知県医療ソーシャルワーカー協会(会長 小林哲朗)主催の「第 13回愛

知県医療ソーシャルワーク学会」〔H30.2/10(土)〕の後援について

④愛知県小児保健協会(会長 長嶋正實)主催の「平成 29年度愛知県小児保健協会学術研

修会」〔H30.2/25(日)〕の後援について

⑤一般社団法人愛知医科大学医師会(会長 羽生田正行)主催の愛知医科大学医師会・愛

知医科大学医学部附属産業保健科学センター産業医研修会〔H30.3/17(土)〕の共催に

ついて

⑥公益財団法人産業医学振興財団(理事長 櫻井治彦)主催の平成 30年度産業保健実践

講習会〔H30.7/15(日)〕の共催について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)-①～⑥について一括承認を求め、承認された。

(２)平成 29年度都道府県医師会医事紛争担当理事連絡協議会〔12/7(木)〕開催時における

「医事紛争対策」への講師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の樋口理事を派遣することが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、下記の本会主催の講演会の開催について承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1
H30.

    3/3(土)
平成 29年度難病講演会

名古屋コンベンシ

ョンホール

樋口理事

細川理事

―協議事項―

３．「愛知県国民医療推進協議会」地域集会決議文(案)〔11/16(木)〕について

大輪理事より説明され、論旨説明用の資料並びに決議文(案)について承認された。

４．瀬戸旭医師会(会長 黒江幸四郎)主催の小児在宅医療導入研修会〔11/25(土)〕の共催

並びに経費の一部負担について

野田理事より説明され、共催並びに経費の一部負担が承認された。なお、負担金は

愛知県の委託事業である小児在宅医療普及推進事業の委託金から拠出する。

５．その他

3

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医平成 29年度都道府県医師会小児在宅ケア担当理事連絡協議会〔10/18(水)〕に

ついて

(日本医師会主催：日本医師会館)

野田理事より、横倉会長の挨拶の後、現状と課題、厚労省の対応、医師会の取り

組みについての報告があり、各県からの質疑の後、中川副会長の総括で終了した

と説明された。なお、リモート会議システムを活用し、県内で 23名が受講したこ

とが併せて報告された。

２．日医第 5回小児在宅ケア検討委員会〔10/18(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

野田理事より、都道府県医師会小児在宅ケア担当理事連絡協議会終了後に検討委

員会が開催されたと報告された。30年度同時改定に向けた医療的ケア児の基準や

加算のあり方、福祉型短期入所の新区分、所謂ロングショートの適正化などにつ

いての議論が紹介され、その後、年度末に纏める会長に対する答申案の骨子につ

いて議論されたと報告された。

【本会関係会議について】

３．保険医協会との懇談会〔10/17(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、「憲法・いのち・社会保障まもる 10・9国民集会」について、選挙

のため中止となったが、メッセージについては受け取った旨を保険医協会から報

告されたと説明された。また、保険医協会からは医療・社会保障等をめぐる動向、

診療報酬・審査・指導問題、地方自治体をめぐる動向、税問題について、県医師

会からは第 5回医業税制検討委員会、平成 30年度診療報酬改定、医師の働き方改

革についての話題で、それぞれ議論を行ったと報告された。

４．臨時監事会〔10/23(月)〕について

(5階医師連盟会議室)

西山理事より、可世木監事、川上監事、野口監事による臨時の監査を受け、適正

に処理されているとの評価がなされたと報告された。

５．治験審査会〔10/20(金)〕について

(804会議室)

樋口理事より、継続審査 4件(クローン病 1件、潰瘍性大腸炎 1件、統合失調症 2

件)について、すべて承認されたと報告された。また、迅速審査(統合失調症 1件)

が行われ、承認されたことが太田委員長より報告されたと説明された。

4

６．医療安全対策委員会〔10/17(火)〕について

(802～804 会議室)

森理事より、平成 29 年 10月分委員会提出案件 25件(新規 13件、解決 12件)につ

いて検討したと報告された。

７．講演会・研修会等について

柵木会長より、下記 No.1～2の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とすると

発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 10/21(土) かかりつけ医認知症対応力向上研修 63名
野田理事

林理事

2 10/23(月) 医学生、研修医等をサポートするための会 110名
伊藤(富)理事

西山理事

【行政、その他関係団体等会議について】

８．東海北陸地方社会保険医療協議会愛知部会〔10/23(月)〕について

(東海北陸厚生局主催：名古屋合同庁舎)

城副会長より、新規 10件、開設者変更 8件、移転 2件について審議し、承認され

たと報告された。

９．平成 29 年度第 56回岐阜県学校保健研究大会(第 38回東海ブロック学校保健研究大

会)〔10/22(日)〕について

(岐阜県学校保健会・東海ブロック学校保健会連絡協議会主催：

海津市文化センター)

城副会長より、開会式、表彰式の後、養護教諭部会の「養護教諭の専門性を生か

した健康教育のあり方」、海津市医師会学校医代表の「結核・学校の対応」の 2

題の研究発表があったと報告された。また、午後からは中京大学の近藤良享教授

により『大人の責任、フェアプレイ～フェアな子どもを育てるために〰』の記念

講演があったと報告された。

１０．平成 29年度第 1 回愛知県国民健康保険運営協議会〔10/13(金)〕について

(愛知県主催：愛知県庁西庁舎)

加藤理事より、運営要領の一部改正、運営方針素案について、国民健康保険事業

費納付金等の算定について協議したと報告された。

１１．平成 29年度海部津島地域産業保健センター運営協議会〔10/16(月)〕について

(海部津島地域産業保健センター主催：海部地区急病診療所)

西山理事より、当該地区で 2度目に開かれた運営協議会であり、当該 2地区歯科

医師会会長が参加されたと報告された。平成 28年度事業活動状況について報告が

5

あり、相談数は少なく、事業所 0件、職場巡視(個別訪問)は 14件であった。平成

29年度事業実施計画については、目標事業所訪問指導数 26件、事業所実施相談

数 22件として、活動実績を上げるため、基準監督署・基準協会・商工会議所・医

師会との密接な関係が必要と説明があったと報告された。

【病診連携・地域医療支援病院関係会議について】

１２．地域医療支援病院実績報告(平成 29 年度第 1 四半期)について

大輪理事より、平成 29年度第 1四半期（4月～6月）における外来・入院等実績、

紹介・逆紹介実績、救急実績について、11病院の実績を比較報告された。

【その他事項について】

１３．優良看護職員の厚生労働大臣表彰受賞について

大輪理事より、推薦者 1名（藤田保健衛生大学病院 眞野惠子氏）が受賞するこ

ととなったと報告された。

１４．その他

・第 30回日本医学会総会 2019中部の事前参加登録について

細川理事より、事前参加登録期待数として全体で 25,000名、そのうち本会会員分

として 5,500名が割り当てられていることが説明され、本会会員に対して、本会

役員からの呼びかけや、県下医師会長等協議会における周知を依頼された。

・インフルエンザワクチンの供給状況について

伊藤(健)理事からの申し出により、インフルエンザワクチンの供給の不足感が大

きく報道される中で、今後の見通しや対策について情報を共有した。

―話題提供─

1．平成 30年度本会自主事業について

柵木会長より、平成 30年度自主事業について、11月末までに予算を決定したい

旨を説明され、事業の新規立ち上げや廃止等も含めて検討するよう各役員に指示

された。

6

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成２９年１０月２６日